醫學院節能會議記錄

一、時  間︰108年10月07日  12:10
二、地  點︰第二醫學大樓一樓醫學院簡報室
三、主  席︰張雅如副院長
四、出  席︰蔡七女、吳宗圃、黃國正(請假)、柯博元、邱亞芳、吳嘉霖、譚賢明、林美惠、杜書儒、李國銘、張淑卿(李舒中代)、張瑛玲、賴盈如、陳麗如、張書瑋(請假)、陳治中、李冠逸、翁麗雀

五、討論事項及決議摘要：
案由一：針對第一醫學大樓增加4.8%用電及第二醫學大樓自106年10月至今用電增加30萬度用電討論，請委員提出節電方案或說明原因。
決  議：1. 經分析第一醫學大樓及第二醫學大樓用電，用電高峰皆在夏季，明顯是空調用電為兩棟大樓耗電主因，因此將持續宣導同仁空調溫度調至適中(26-28度)，若同仁有空調無法調整之問題，請工務科協助修繕。
        2. 第一醫學大樓與去年度同期增加4.8%，應該來自去年同期第一醫學大樓電梯故障，今年度起四部電梯又開始運轉所致，另外由於醫學院不停地有儀器購買等，節能小組已經無法掌握目前耗電之儀器或單位，因此醫學院將進行冰箱、獨立空調、24小時運轉、500W以上等高耗能之設備盤查，以釐清耗電之原因。至於同仁所幽靈冰箱冰櫃等，此部分結果將調查後分組進行實地確認。而第二醫學大樓實驗儀器集中之樓層如四樓，建請校方加裝電錶以掌握實際用電狀況。

案由二：執行進度追蹤 (之前醫學院之提案)
說  明：1. 106年10月至11月第二醫有明顯用電成長，應該來自於創新育成中心及臨床技能啟用導致。例如：技能中心107年10月至12月共租借使用59次，108年物治系、職治系、護理系、醫放系、醫學系至4/15日起中心租借使用次數已達91次。另外，技能中心內含有眾多高階模型、各系之教具、考評系統、資訊講桌，由於中心位處地下二樓偏潮濕，需24小時開啟除濕系統，以避免模型、教具、考評系統伺服器、電腦設備、資訊講桌受潮損壞。為確認用電情形並提報改善措施，請業管單位評估安裝獨立電表之可行性。
2. 處理情況：總務處評估裝設費用，1、變壓器4000、比流器3000、複合式電表14000、零星料件5000一組費用約26000元，2、每一單位不同電壓來源需要四組以上約:100000元，且共用樓層區域難度較高。
3. 會議決議：請醫學院與技合處的單位節能小組，先針對第二醫創新育成中心、臨床技能中心在人員與使用空間做管理層面探討，然後再與營繕組針對裝設電表的技術層面做討論，經雙方討論評估後再由醫學院與技合處另案呈核辦理安裝獨立電表事宜。
執行情況：經委員討論，仍建議第二醫學大樓B1(臨技中心、創新育成中心)裝置電錶以釐清用電狀況。

案由三：醫學院高耗能設備調查一案，請討論。
說  明：校方於104年度曾對全校高耗能設備調查，當時針對較多>10000W以上高耗能設備單位(分醫中心等)，後續校方針對這些單位增設電表，節電為校方前幾名之單位並有獎金。近二三年由於醫學院用電持續成長，探究原因應來自貴重儀器採買導致用電增加，因此實有必要針對一些高耗能設備進行調查，否則無法得知用電增加之來源!
決  議：本院將進行冰箱、獨立空調、24小時運轉、500W以上等高耗能之設備盤查，並分組進行實地確認。

案由四：第二醫學大樓國際會議廳前廣場有為數不少之筒燈，廣場上經常性有學生聚集排練等，是否建請校方將此處筒燈改為節能LED燈，另外如何分區管理等是否與學生單位討論?
決  議：同意建議校方將筒燈改為節能LED燈，並建請校方與學務處討論電源分區開設方式，以利未來學生借用時可調整開燈區域。
[bookmark: _GoBack]
案由五：第二醫學大樓走廊光源感應器管理。
說  明：第二醫學大樓走廊每層樓設置有感應器於兩處，經常為各單位以手套杯子等器具蓋住，改為手動開關，導致即使在光源充足時第二醫走廊燈火通明 (如圖)，請各單位說明及提出改進方案。
[image: D:\節能會議\第二醫\20190821_152936.jpg]  [image: D:\節能會議\第二醫\20190821_152914.jpg]
決  議：1. 請各單位節能委員轉達同仁，務必定期檢查及宣導是否有未關燈或遮閉感應器之情事，並確認感應器是否有功能，若有問題請儘速提出請修。
2. 走廊電源若需常設打開，請申請工委單調整開關迴路。

案由六：針對第二醫學大樓之-80，-20度冰箱，是否需製訂管理規則或是改善散熱方式? 請討論!
說  明：經與校方單位視察，第二醫學大樓之-80、-20度冰箱有為數不少置於走廊，部份單位以電風扇加強冰箱之散熱 (如下圖)，由於第一醫曾因電風扇馬達過熱走火差點釀成火災，這部份有安全上之疑慮，因此請各單位提出說明及改進方案。
[image: D:\節能會議\第二醫\20190923_141035.jpg]  [image: D:\節能會議\第二醫\20190923_141126.jpg]
決  議：將普查第一醫學大樓及第二醫學大樓冰箱擺設位置，一些防礙消防安全的位置將建請系所討論並移機，若該單位希望冰箱集中管理，建請該系所與工務單位會勘後決定適當之地點。

臨時動議
各系所之冷房有些已經15-20年，經常故障，實際上這些冷房耗電量也是相當驚人，是否該汰換?
決議：建請各系所逐步汰換15-20年以上之冷房以達節能效果。

散  會：13:10
第一醫學大樓(kWh)	106/08	106/09	106/10	106/11	106/12	107/01	107/02	107/03	107/04	107/05	107/06	107/07	106學年度  (年/月)	1229491.3799687983	1135820.4969877005	1243701.6361435433	984051.64319814672	899510.66384608473	907209.44752117246	708524.1397157294	1016847.2687633736	1033607.9232938258	1184226.8068185635	1187723.4944967688	1236342.7527940767	管理大樓(kWh)	106/08	106/09	106/10	106/11	106/12	107/01	107/02	107/03	107/04	107/05	107/06	107/07	106學年度  (年/月)	502273.53587060428	491908.67976168619	482618.01470036077	309259.09703950735	282575.36779984168	269583.8638435296	192234.86734251573	358112.28551818803	376059.1929076995	508753.39117427886	521580.66524374153	491443.9582988834	第二醫學大樓(kWh)	106/08	106/09	106/10	106/11	106/12	107/01	107/02	107/03	107/04	107/05	107/06	107/07	106學年度  (年/月)	412549.46394189756	403621.43488927081	335078.61719287391	422384.27273702435	384333.07034818036	373879.70730884059	285741.19388501078	409712.93148693931	398048.32371671271	466055.89798839489	439674.36122365569	439617.59330784477

第一醫學大樓(kWh)	107/08	107/09	107/10	107/11	107/12	108/01	108/02	108/03	108/04	108/05	108/06	108/07	108/08	107學年度  (年/月)	1209630.919724816	1123317.0094356202	1069956.7883389075	1032820.4652183969	981481.92546573235	925727.30389544542	768284.05235014926	965518.8226053603	1062606	1120047	1143362	1229403	1233957	管理大樓(kWh)	107/08	107/09	107/10	107/11	107/12	108/01	108/02	108/03	108/04	108/05	108/06	108/07	108/08	107學年度  (年/月)	508523.95289359428	518309.4647171406	429610.9421668459	392093.14526380406	357528.13062558661	332814.07414136891	221578.27769289564	323804.38853834773	397580	463812	496441	533286	557298	第二醫學大樓(kWh)	107/08	107/09	107/10	107/11	107/12	108/01	108/02	108/03	108/04	108/05	108/06	108/07	108/08	107學年度  (年/月)	438659.88738872699	466783.95650505496	465314.41935365769	414022.9479196904	406394.53755006933	378743.07043283316	298942.18938957941	379970.06944217603	399910	437474	445887	453656	429025

image4.jpeg

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg

醫學院節能會議

記

錄

一、時

間︰

108

年

10

月

07

日

12:10

二、地

點︰第二醫學大樓一樓醫學院簡報室

三、主

席︰張雅

如

副院長

四、出

席︰蔡七女、吳宗圃、黃國正

(

請

假

)

、柯博元、邱亞芳、吳嘉霖、譚賢明、林美

惠

、杜

書儒

、

李

國銘

、張淑卿

(

李

舒中代

)

、張瑛玲、賴盈如、

陳麗如

、張書

瑋

(

請

假

)

、陳

治中

、李冠

逸

、

翁麗雀

五、討論事項及

決議摘要

：

案由一

：

針對

第一醫學大樓增加

4

.

8%

用電及

第二醫學大樓

自

106

年

10

月至今

用電增加

30

萬度

用

電

討論

，

請委員提出節電方案或說明原因

。

決

議

：

1.

經分析第一醫學大樓及第二醫學大樓用電

，

用電高峰皆在夏季

，

明顯是空調用電為兩棟

大樓耗電主因

，

因此將持續宣導同仁空調溫度調至適中

(

26

-

28

度

)

，

若同仁有空調無法

調整之問題

，

請工務科協助修繕

。

2.

第一醫學大樓與去年度同期增加

4.8%

，

應該來自去年同期第一醫學大樓電梯故障

，

今

年度起四部電梯又開始運轉所致

，

另外由於醫學院不停地有儀器購買等

，

節能小組已經

無法掌握目前耗電之儀器或單位

，

因此醫學院

將進行

冰

箱、

獨

立空調

、

2

4

小時

運轉

、

5

00W

以

上

等

高

耗

能

之

設備

盤查，

以釐清耗電之原因

。

至於同仁所幽靈冰箱冰櫃等

，

此

部分結果將調查後

分組進

行

實地確認。

而第二醫學大樓實驗儀器集中之樓層如四樓

，

建

請校方加裝電錶以掌握實際用電狀況

。

醫學院節能會議 記 錄     一、時    間︰ 108 年 10 月 07 日    12:10   二、地    點︰第二醫學大樓一樓醫學院簡報室   三、主    席︰張雅 如 副院長   四、出    席︰蔡七女、吳宗圃、黃國正 ( 請 假 ) 、柯博元、邱亞芳、吳嘉霖、譚賢明、林美 惠 、杜 書儒 、 李 國銘 、張淑卿 ( 李 舒中代 ) 、張瑛玲、賴盈如、 陳麗如 、張書 瑋 ( 請 假 ) 、陳 治中 、李冠 逸 、 翁麗雀     五、討論事項及 決議摘要 ：   案由一 ： 針對 第一醫學大樓增加 4 . 8% 用電及 第二醫學大樓 自 106 年 10 月至今 用電增加 30 萬度 用 電 討論 ， 請委員提出節電方案或說明原因 。   決    議 ： 1.   經分析第一醫學大樓及第二醫學大樓用電 ， 用電高峰皆在夏季 ， 明顯是空調用電為兩棟 大樓耗電主因 ， 因此將持續宣導同仁空調溫度調至適中 ( 26 - 28 度 ) ， 若同仁有空調無法 調整之問題 ， 請工務科協助修繕 。            2.  第一醫學大樓與去年度同期增加 4.8% ， 應該來自去年同期第一醫學大樓電梯故障 ， 今 年度起四部電梯又開始運轉所致 ， 另外由於醫學院不停地有儀器購買等 ， 節能小組已經 無法掌握目前耗電之儀器或單位 ， 因此醫學院 將進行 冰 箱、 獨 立空調 、 2 4 小時 運轉 、 5 00W 以 上 等 高 耗 能 之 設備 盤查， 以釐清耗電之原因 。 至於同仁所幽靈冰箱冰櫃等 ， 此 部分結果將調查後 分組進 行 實地確認。 而第二醫學大樓實驗儀器集中之樓層如四樓 ， 建 請校方加裝電錶以掌握實際用電狀況 。